2. Item, Augustinus in eodem libro: « Omnis amor studentis animi, hoc est, volentis scire quod nescit, non est amor ejus rei quam nescit, sed quam scit. » Ergo studens amat quod scit ante studium: sed nihil scitur nisi cujus scientia est in anima: ergo scientia cujuslibet

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. X de Trinitate, cap. 4.

studii est in anima antequam discatur per studium.

3. Item, Dicit Augustinus ibidem : « Non solum qui dicit, *scio*, et verum dicit, necesse est ut quid sit scire sciat : sed etiam qui dicit, *nescio*, idque confidenter et verum dicit, et scit verum se dicere, scit utique quid sit scire : quia et discernit a scientie nescientem, cum veraciter se intuens dicit, *nescio*. »

2. Item, Augustinus : « Percorro omnes januas carnis meæ, nec invenio quæ ingressæ sunt res quæ per sonos significantur. Oculi quidem dicunt : Si coloratæ sunt, nos eas nuntiamus. Aures dicunt : Si sonuerunt, a nobis indicatæ sunt. Nares dicunt : Si oluerunt, per nos transierunt. Dicit etiam sensus gustandi : Si sapor non est, nihil me interroges. Tactus dicit : Si corpulentum non est, non contrectavi, non indicavi. Unde et quæ hæ intraverunt in memoriam meam ? Nescio quomodo : nam cum ea didici, non credidi alieno cordi, sed in meo recognovi et veram esse approbavi, et commendavi ei tamquam reponens, unde proferrem cum vellem. Ibi ergo erant, et antequam ea didicisset¹. »

5. Item, Augustinus, ibidem : « Ubi ergo ? aut quare cum discenterent agnovi, et dixi : Ita est, et verum est : nisi quia jam erant in memoria, sed tam remota et retrusa, quasi in caveis abditioribus, ut nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem ? » Ex hoc accipitur, quod omnia intelligibilia sunt in anima, et quod sensus non faciant nisi excitare animam ut convertatur ad ea quæ sunt apud se.

6. Item, Dicit Augustinus : « Invenimus nihil esse aliud discere ista, quorum non per sensus haurimus imagines, sed sine imaginibus, sicuti sunt quæ per seipsa intus cernimus, nisi ea quæ passim atque indisposita memoria conti-

nebat, cogitando quasi colligere, atque anima divertendo curare, ut tanquam ad manum posita in ipsa memoria, ubi sparsa prius et neglecta latitabant, jam familiari intentione facile occurrant². » Ex hoc accipitur, quod discere nihil aliud est quam ordinare et ad manum ponere intelligibilia quæ prius erant apud animam.

7. Item, Ibidem : « Animus sibi hoc verbum proprie vindicavit, ut non quod alibi, sed quod in anima colligitur, id est, cogitur, cogitari proprie jam dicatur. »

8. Item, Boetius in libro de *Consolatione Philosophiae*³ :

Quod si Platonis musa personat verum,
Quod quisque discit, immemor recordatur.

9. Ratio autem omnium horum hæc est : Si intelligibilia non essent apud animam, nullo modo scirentur : et quod nullo modo scitur, nullo modo discernitur : ergo intelligibilia nullo modo discernerentur : sed intelligibilia discernuntur, cum inveniuntur : ergo per aliquid quod fuit in anima ante inventionem : et hoc non fuit nisi species intelligibilis : ergo species intelligibilis fuit in anima ante inventionem.

10. Item, Cum discens consentit principium docenti, aut illius consensum accipitur a Doctore, aut est in anima discipuli. Si primo modo : ergo discipulus omnia accipit a Doctore tamquam nesciat : et nescitis nemo consentit : ergo discipulus in nullo consentiet docenti, quod falsum est. Si secundo modo : cum igitur nemo consentiat nisi per hoc quod scit illud esse verum quod dicitur scientia, veritas illius dicti ante doctrinam fuit in anima discipuli.

SED CONTRA :

Sed contra

1. In principio *Metaphysicæ*⁴, dicit Ari-

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. X Confessionum, cap. 10.

² IDEM, Ibidem, cap. 11.

³ BOETIUS, Lib. III de Consolatione Philosophiae, metr. 41.

⁴ I Metaphysicæ, I proæmio.

stoteles : « Evenit autem scientia et ars propter experimentum hominibus, et experimentum quidem artem facit, quem admodum affirmat Polus recte dicens. » Cum igitur experimentum sit cognitio singularium, ut ibidem habet, ars et scientia accipiuntur ex cognitione singularium : sed cognitio singularium accipitur per sensus : ergo scientia et ars a sensibus generantur in anima.

2. Item, Ibidem dicit Aristoteles, quod cum ex multis experimentis intelligitur universaliter, una fit de similibus acceptio.

3. Item, Ibidem, Experimentum fit ex memoria hominibus : multæ enim memoriæ ejusdem rei experimenti potentiam perficiunt. Cum igitur memoria sit ex sensibus, ab hoc accipitur universale quod est artis et scientiæ principium.

4. Item, In *Posterioribus* in fine libri secundi : Ex sensu quidem fit memoria : ex memoria autem multoties facta experimentum : multæ enim memoriæ numero experimentum est unum. Experimento autem ex omni quiescente, universalis in anima uno præter multa, quod cum omnibus unum sit, illud idem artis est principium et scientiæ.

5. Item, In libro III de *Anima*¹ etiam habetur, quod anima potentia est omnia, et nihil actu antequam intelligat.

6. Per rationem autem idem probatur : Discretio fit sensibilium per sensum communem : principium autem illius discretionis est diversitas sensibilium propriorum quæ accipiuntur per diversos sensus, et non sunt in anima antequam accipientur. Cum igitur intellectus potentior sit in discernendo, ad hoc quod ponat discretionem in rebus, non indiget quod species rerum sunt in anima antequam discernat.

7. Item, Complexum causatur ab incomplexo : si igitur incomplexa non sunt in anima, nec complexa erunt in ipsa : sed incomplexa non sunt scita nisi

sint : ergo non sunt in anima nisi sint : sed sunt tamen in rebus extra : ergo ad hoc quod sint cognita, oportet quod sint in rebus extra. Aut igitur ex hoc ipso cognoscuntur quod sunt, aut prius sunt et ab ipsis facientibus fit cognitio eorum in anima. Si primo modo, tunc omnia a quolibet cognoscuntur statim ut essent, quod falsum est. Si secundo modo, tunc sunt res causæ nostræ scientiæ per hoc quod generant suas similitudines in nostris animabus, et sic semper fuerunt in anima.

SOLUTIO. Dicimus, quod omnia scibilia possunt considerari in suis principiis, vel in seipsis. Si in seipsis, tunc non sunt in anima antequam discantur nisi potentia. Si in principiis, tunc duobus modis considerantur, scilicet secundum terminos principiorum et terminorum naturam : et sic generantur a sensu, sicut scammonea est illius naturæ, quod purgat choleram. Considerantur etiam in terminorum habitudine, et sic semper sunt in anima, sed tamen in potentia, cui potentiae sufficit notitia terminorum ad hoc quod reducatur ad actum. Unde dicit Philosophus, quod principia scimus in quantum terminos cognoscimus. Et hæc est sententia Aristotelis. Augustinus autem dicit, quod scibilia sunt in memoria, et accipit *memoriam* large promente in qua est notitia scibilium, sive sint præsentia, sive præterita, sive futura. Est autem scibile in triplici specie, scilicet intelligibilis secundum quod intelligibilis est : et hanc speciem habet ab intellectu agente. Et est species mentis, et sic sunt semper in anima : sed hoc est in potentia, ut supra dictum est, donec adveniat phantasia quæ abstrahitur ad species intellectus agentis : tunc enim efficitur in actu, et conjungitur intellectui possibili, et mediante ipsa discernitur hoc quod quærebatur : et hoc est quod dicit Augustinus, speciem latere et

¹ III de Anima, tex. com. 14.

in abditis thesauris esse reconditam ante studium. Est etiam species intelligibilis, quæ est species rei, et hæc abstrahitur a rebus, et non semper est in anima.

Et per hoc etiam patet solutio ad

objecta. Consensus enim et discretio sunt in discipulo per speciem intellectus agentis, quæ conjungibilis est cuilibet intelligibili ad hoc quod fiat actu in intellectu possibili.'

QUÆSTIO LIX.

De comparatione intellectus ad sensibilem animam.

Deinde quæritur de comparatione intellectus ad sensibilem animam.

Et quæruntur duo.

Quorum primum est de differentia et convenientia sensus et intellectus.
Secundum est, quam utilitatem conferat sensus intellectui, etc.?

ARTICULUS I.

Quæ est differentia et convenientia inter intellectum et sensum?

Ad primum proceditur sic :

Et ponantur rationes Aristotelis in principio libri tertii de *Anima*¹.

1. Quarum prima est : In utrisque, scilicet in intellectu et sensu, anima judicat aliquid et cognoscit eorum quæ sunt. Et formatur sic ratio : Quæcumque potentiae ejusdem sunt actus, ipsæ sunt eadem : intellectus et sensus sunt tales : ergo sunt idem. PRIMA probatur ex hoc quod potentiae distinguntur per actus. SECUNDA autem per auctoritatem prius habitam.

2. Secunda ratio sumitur ex auctoritate antiquorum. Antiqui enim sapere et sentire idem esse affirmabant, sicut Empedocles dixit. Et ratio sua fuit, quia voluntas et desiderium non augentur nisi ex aliquo cognito per intellectum et sensum : et non augentur nisi ad præsens : ergo præsens est cognitum per intellectum et sensum : sed præsens est singulare : ergo singulare est cognitum per intellectum et sensum. Cum igitur respectu ejusdem cognoscibilis non sunt diversi modi speciei cognoscendi, eadem cognitio erit intellectus et sensus.

3. Tertia ratio sumitur ex dicto Homeri dicentis, quod talis est intellectus in terrenis hominibus, qualem inducit in die pater virorum deorumque². Et appellat *deos* planetas qui illuminantur a sole, et solem patrem. In die autem sol dicit lumen corporale : ergo intellectus intelli-

¹ In libro II de Anima secundum expositionem Averrois, tex. com. 450 et infra (Nota edit. Lugd.)

² Tales namque insunt mentes mortalibus [ipsis, Quales quotidie summi fert rector Olympi.

gendo dicit lumen corporale : sed corporeæ apprehensio est sensus : ergo intellectus est sensus.

de contra. SED CONTRA sunt rationes Aristotelis, quas ponit in principio tertii de *Anima*¹.

1. Quarum prima hæc est : Si est intelligere sicut sentire, tunc si sensus patitur sic quod ab excellenti corrumpitur, ergo et intellectus, quod falsum est.

2. Item, Sensus in una vi sensitiva non apprehendit omnia, eo quod est vis sita in organo, cuius natura est apprehendere unum sensatum tantum² : sed intellectus apprehendit omnia : ergo non erit vis sita in organo : sed vis immixta corpori organico et non immixta differunt : ergo intellectus et sensus differunt.

3. Item, Intellectus est locus specierum per hoc quod incorruptibile esse species habet in ipso³ : sensus autem non sic est locus specierum : ergo differunt sensus et intellectus.

4. Item, Sensus post valde sensibile debilior est in apprehendendo minus sensibile⁴ : intellectus autem post valde intelligibile fortior est in apprehendendo minus intelligibile : ergo sensus potentia non est potentia intellectus. PRIMA probatur per supra habita, scilicet quod sensus corrumpitur ex sensibili excellenti. SECUNDA probatur per hoc quod principia sunt valde intelligibilia, et conclusiones minus : et ideo conclusiones magis intelliguntur post principia intellectiva quam ante.

In fine autem ejusdem capituli⁵ ponit Aristoteles convenientiam inter sensum et intellectum. Et primo ad sensum proprium : sicut enim supra diximus, sensus movetur a sensibili motu specierum et non materiæ. Cum autem omnis passio sit materiæ, erit motus sensibilis non permixtus passioni : et sic erit mo-

vens perfectum, eo quod passio est dispositio imperfecti, sicut est in motu physico in quo movens patitur. Similiter autem est in intellectu qui movetur a specie, scilicet cujus nullo modo est pati : unde motus speciei est actus perfecte moventis. Et verba Aristotelis sunt hæc : Videtur autem sensibile ex potentia existenti, sensitivum autem actu agens : non enim patitur neque alteratur actu agens. Unde alia hæc species est motus : motus enim imperfecti actus erat, supple, in physicis : simpliciter autem, id est, passioni non permixtus actus, aliter est, qui est perfecti, scilicet moventis quod nullo modo patitur : et ipsi quidem sentire simile est dicere solum et intelligere.

Deinde ponit convenientiam intellectus practici ad sensum communem dicens, quod quando sensus communis est negans aut affirmans triste vel lætum, tunc mutatur si lætum, vel fuit triste⁶. Cujus probatio est, quia lætari non accidit animalibus nisi mediante sensibili accepto a composito per sensum communem : quia sensibile est bonum vel hujusmodi aliquid pertinens ad opus vel appetitum, et non ad apprehensionem tantum.

Item⁷, Fuga et appetitus in genere sunt idem in actu : quia idem in genere, scilicet species sensibilis et non intelligibilis movet ad utrumque : sensibilis autem illius secundum quod est actus sensus, et appetitus, et fugæ differt esse : quia ut sensibilis est actus sensus, et ut bonum actus appetitus, et ut immixtum actus fugæ. Opus autem practici intellectus per omnia est simile : intellectivæ enim animæ intellectu pratico phantasmatæ ut sensibilia sunt, et prosequitur bonum et fugit malum in phantasmatis. Sicut enim aer idem in substantia, sed

¹ I de Anima, tex. com. 7.

² Ibidem, tex. com. 28.

³ Ibid., tex. com. 4.

⁴ Ibidem, tex. com. 28 et 29.

⁵ Ibid., tex. com. 6.

⁷ Ibidem, tex. com. 29, 30 et 31.

⁴ Ibid., tex. com. 7.

aliud secundum esse est medium visus et auditus : ita idem sensibile in sensu communi, et idem phantasma comparatum ad practicum intellectum, diversum tamen secundum esse operatur judicium sensus et intellectus, et immutationem et fugam.

Solutio. SOLUTIO. Omnes præhabitæ rationes concedendæ sunt præter tres primas.

Ad 1. AD PRIMAM autem illarum dicendum, quod apprehensio sensus et intellectus sunt idem in genere : et ex hoc non sequitur, quod intellectus et sensus sunt idem simpliciter.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod duplex est præsens, scilicet in anima, et in re. Præsens in re est singulare, præsens autem in anima non est singulare : et illius intellectus quandoque est in ratione universalis.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod sol similitudinem habet cum intellectu agente, ut supra explanatum est : sed non propter hoc lumen agentis est lumen corporale.

nit habitudines inter quæcumque universalia secundum affirmationem et negationem, et id de quo fuit affirmatio et negatio per se, non percipiet. Quod aut non fuerit ita, dimitte quousque invenierit medium terminum.

Tertia est acquirere propositiones experimentis, scilicet ut inveniatur per sensum, quod aliquod prædicatum comittatur subjectum aliquod affirmando vel negando, vel affirmando conjunctionem, vel negando conjunctionem, et quod sit hoc in quibusdam horum, et non in aliis, neque differenter, sed semper sit donec quiescat : et quod inter naturam hujus prædicati et hujus subjecti est hæc habitudo : aut natura hujus consequentis comittatur naturam accidentis hujus, aut removetur essentia liter, et tunc erit hæc conceptio adepta ex sensu et syllogismo.

Quarta est illa verba quibus facile assentit anima, eo quod probabilia sunt.

Sed objicitur de primo modo :

1. Idem enim videtur separare ab appendiciis materiae et consequentibus materiam : et ita videtur superflue addi.

2. Præterea quæritur, Quare ille modus dicatur acquirere principia intelligendi ? hoc enim videtur tertio potius covenire : principia enim intelligendi sunt primæ propositiones, quæ acquiruntur in tertio modo.

3. Præterea, Secundus modus non videtur differre a quarto : secundus enim modus percipit probabilia, quando invenit medium tantum, et similiter quartus.

4. Item, In prima parte secundi modi dicitur, quod anima acquirit per eum per se nota : et hoc non videtur differre a modo tertio quo acquirit anima principia.

5. Præterea, Sophismata sunt quæ acquiruntur ab anima, et non includuntur in aliquo istorum modorum.

6. Item, Avicenna dicit alibi, quod tribus modis formatur intelligentia in anima. Quorum primus est, cum aliquid

ARTICULUS II.

Quam utilitatem conferat sensus intellectui?

Secundo quæritur, Quam utilitatem conferat sensus intellectui ?

Et dicit Avicenna, quod quadruplicem.

Quarum prima est, quod intellectus separat unumquodque universalium a singularibus, abstrahendo intentiones eorum a materia et appendiciis materiae et a consequentibus eam, et considerat in quo convenient et in quo differunt, et esse ejus est essential, et ejus accidentale est, quo accidit universale habere principium intelligendi.

Secunda utilitas est, quod anima po-

formatur in anima in affectu indistincte et inordinate : qui tamen ordo commutabilis est secundum auditum, licet intellectus idem remaneat : sicut cum dicitur, Omnis homo est animal, et commutatur ordo sic, animal prædicatur de omni homine : tunc enim in ordine commutato est idem intellectus. Secundus est, quia intellectus rei est acquisitus per operationes : sed anima avertitur ab eis, et non respicit ad id quod jam intellexerit. Tertius est sicut cum aliquod dubium a te quæritur de his quæ jam scivisti vel scire potes : et tu dubitas respondere statim, certus tamen posse respondere postea, quamvis non sit apud te ordinata responsio. Et primus modus est sicut id quod de thesauro educitur, et agis aliquid de eo. Secundus est sicut id quod habens in thesauro, et non agis aliquid de eo. Tertius vero differt a primo in hoc quod nondum est aliquid ordinatum in cogitatione aliquo modo, sed est sicut inchoatio ordinis cum adjunctione certitudinis : et differt a secundo, quia non est quod non respiciatur, sed respicitur aliquo modo considerandi in actu verissime, cui propria est comparatio ad aliquid quod est quid repositum. Si igitur tres modi sint formandi intelligibilia in anima, et non formantur nisi a sensu, videntur sensus prodesse animæ intellectivæ tantum in triplici modo, et non in quarto.

7. Præterea, Inter quatuor modos primos in tribus posterioribus adunantur intelligibilia per intellectum componentem. Sed dicit Avicenna alibi, quod duo sunt tantum modi adunandi intelligibilia : quorum unus est ut intentiones quæ sunt multæ et differentes dimensionibus, in imaginationibus fiant una intentio, tamen non differunt in distinctione. Aliud est ut de intentionibus generum et differentiarum componuntur intentio una in diffinitione. Modi autem multiplicandi fiunt e contra istorum duorum modorum.

SOLUTIO. Dicendum, quod primi quatuor modi sumuntur penes intelligibile complexum et incomplexum, sive penes intellectum simplicem et compositum. Primus enim modus est secundum abstractionem intelligibilis simplicis sive incomplexi. Compositio autem intelligibilium fit duobus modis, scilicet penes habitudinem terminorum in genere, et penes habitudinem eorum in specie. Et primo modo egreditur modus qui per se nota componit statim, opinabilia autem non componit ante inventionem medii termini. Habitudo autem terminorum in specie est duobus modis, scilicet per modum veritatis, et sic egreditur modus tertius : et per modum probabilitatis, et sic egreditur modus quartus.

AD PRIMUM autem dicendum, quod vir-^{Ad object.}
tutes animæ sensibilis tripliciter determinant particulare, scilicet cum materia, et cum appendiciis materiæ, et cum consequentibus eam. Cum materia determinat sensus qui non accipit nisi materia præsente. Cum appendiciis materiæ determinat phantasia et imaginatio, quæ apprehendunt particulare materia non præsente, sed tamen sub appendiciis materiæ, quæ præcipue sunt quatuor, scilicet quantitas, figura situs, et qualitates sensus proprii. Quædam autem determinant ipsum non sub appendiciis, neque sub materia, sed sub consequentibus utrumque, sicut æstimativa et memoria, quæ accipiunt intentiones nocivi et convenientes, amici et inimici, boni et mali ut nunc : quæ licet non sint accepta a sensibus, tamen numquam separantur a sensibus, sed accipiuntur in illis, et non per rationes universales, sicut supra probatum est in quæstione de æstimativa. Ab his autem omnibus tribus denudat intellectus.

AD ALIUD autem dicendum, quod in-^{Ad object.}
divisibilia principia prima materialia sunt omnis intellectus : quia ex ipsis constituitur intellectus compositus : intelligibilia autem quæ sunt in tertio modo, sunt principia scientiæ : quia

ipsa sunt primæ propositiones, ex quibus habetur scientia conclusionum.

Ad object. **Ad aliud** dicendum, quod secundus modus gratia ultimæ partis differt a quarto, sicut genus a specie. Vel dicatur melius, quod differt per ambiguum ab opinato. In secundo enim modo gratia ultimæ partis non est inventum medium, sed in quarto modo stat intellectus super probabile.

Ad object. **Ad aliud** dicendum, quod non omnis propositio vera et necessaria est dignitas: et per hoc differt secundus modus gratia primæ partis a tertio modo. Secundus enim colligit propositiones necessarias, quæ quandoque demonstrant, et quandoque demonstrantur. Tertius autem colligit propositiones indemonstrabiles quæ semper demonstrant, in quas non est via recipiendi nisi per notitiam terminorum et experimenta sensuum.

Ad object. **Ad id** autem quod objicitur de sophistica, dicendum quod ipsa est juxta

probabilem: imitatur enim sophistica dialecticam, et propter hoc sub modo quarto continetur.

Ad id quod objicitur de alia divisione, **Ad object.** dicendum quod illa datur de scientia potius quam de modis intelligibilium. Et primus modus est sumptus penes scire ut agere considerando. Secundus autem penes scire in habitu. Tertius autem penes scire cum actu reminiscentiæ. Ex hoc enim, quod aliquis non statim potest dare responsum, certus tamen quod postea dabit, moveret ad prius scitum: et cum multa moverit et revolverit, venit in principium determinatum a quo procedit in responsum.

Ad id quod objicitur de ultima divisione, **Ad object.** dicendum quod illa sumitur penes duos modos intelligibile incomplexum adunandi. Quorum unus est per resolutionem universalis a multis particularibus. Secundus est per congregationem generis cum suis differentiis, ut diffinitive constituatur species.

QUÆSTIO LX.

De ratione.

Consequenter quæritur de ratione.

Et dicit Isaac, quod ratio est cursus causæ in causatum. Et secundum hoc consuevit diffiniri, quod ratio est vis animæ faciens currere causam in causatum.

1. SED CONTRA hoc videtur esse, quod in rationibus quandoque sit processus ab effectu in causam, quandoque etiam a signis, quæ non sunt causæ, sicut in logicis.

2. Item, Sicut dicit Damascenus¹, rationale dividitur in interius dispositum sermonem, et exterius qui est angelus intelligentiæ. Et dicit, quod homo dicitur *rationalis* ab interiori sermone, eo quod multi sunt muti secundum exteriores: illa autem ratio a qua homo sic dicitur rationalis, non videtur vis faciens currere causam in causatum, sed potius discretum veri et falsi, et boni et mali.

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 24.

3. Præterea, Cum multæ sunt vires rationalis animæ, quæritur quare potius dicitur rationalis a ratione quam a denominatione alterius virtutis?

4. Præterea, Ingenium dicitur esse quædam vis animæ rationalis : et quæritur, In quo differt a ratione? subtilitas enim et hebetudo sunt dispositiones rationis, et similiter solertia : et quæritur, Secundum quid determinant rationem?

Solutio. *Ratio* est nomen multipliciter dictum. Quandoque enim quodlibet principium cognoscendi dicitur ratio, secundum quod dicimus rationales scientias dividi contra naturales : eo quod rationales considerant res per principia cognoscendi, naturales autem per principia essendi. Quandoque dicitur diffinitio ratio. Quandoque dicitur vis animæ rationalis ratio, quæ nihil aliud est quam intellectus compositus, illa scilicet compositione quæ est inter inferens et illuminatum, sive probans et probatum : et sic diffinitur secundum Isaac.

ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod causa dicitur ibi causa consequentiæ, et non causa rei.

ad 2. AD ALIUD dicendum, quod ratio sonat in aptitudinem, et in actu. Et primo modo ab ipsa dicitur anima rationalis. Secundo modo duplex est actus, scilicet interior, et exterior. Interior, quo totum sermonem formamus et transcurrimus apud nosipos antequam induat aliquid vocis, et iste vocatur a Damasceno *en dialectum*, hoc est, interius dispositus sermo. Alius actus est in pronuntiando sermonem, et hic vocatur *angelus* sive nuntius intelligentiæ in eo quod nuntiat extra id quod interius conceptum est ab intelligentia. Intelligentia enim quatuor modis accipitur. Substantiæ enim separatae quas vocamus Angelos, dicuntur intelligentiæ ab Isaac in libro de *Causis*. Ab Alexandro autem quodlibet intelligibile denudatum pure a materia et mate-

rialibus appendiciis, dicitur intelligentia. Sed in libro de *Anima* intelligentia consuevit appellari actus intelligendi, sicut in tertio libro¹, ubi dicitur : Intelligentia indivisibilium in his est circa quæ non est falsum. Richardus vero de sancto Victore simpliciorem actum intellectus dicit esse intelligentiam, et illum qui fertur in Deum et super cœlestia.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod anima rationalis dicitur, eo quod finis intellectus non est sine inquisitione et ratiocinatione, quod non proprie convenit intellectui : cum enim tria sunt in ratione, scilicet principia, et conclusiones, et concursus unius in alterum, principiorum proprie est intellectus : et propter hoc dicit Aristoteles, quod intellectus certior est scientia, in fine *Posteriorum* : scientia autem est conclusionum. Scire enim, ut habetur in primo *Posteriorum*², arbitramur unumquodque cum causam cognoscimus, et quoniam illius est causa, et quod impossibile est aliter se habere. Ratio autem est in decursu unius in alterum : et hoc decursu proprie persicitur anima humana : et propter hoc potius dicitur anima rationalis.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod *ingenium*, ut dicit Avicenna, est actus rationis quando propria vi invenitur medius terminus in syllogismo : et dicitur actus iste potius perfectio quam operatio : et propria vis dicitur ad exclusionem studii et doctrinæ secundum quod habetur in III *Topicorum*, quod abnegamus studium ut ingeniosi esse videamur. *Studium* autem secundum Tullium est vehementis applicatio ad aliquid inveniendum vel addiscendum. *Doctrina* autem scientia accepta ab alio. *Subtilitas* vero secundum Avicennam est aptitudo qua homo ex seipso natus est adipisci sapientiam, et habet tres gradus, quorum primus est quo indiget adjutorio doctrinæ ad omnia intelligibilia, et hic dicitur

¹ III de Anima, tex. com. 24.

² I Posteriorum, tex. com. 5.

hebes. Secundus est, qui cum docetur quædam, intelligit alia ex seipso. Tertius qui invenit scientiam ex se sine datore : et iste proprie dicitur *subtilis*, eo quod propria vi penetrat intelligibilia. Et ab Avicenna vocatur *intellectus sanctus*, eo quod intelligibilia fluunt in ipsum virtute intelligentiae agentis, et non ab alio adminiculo : sed pauci tales inventiuntur : et ideo dicit Alpharabius, quod si aliqui tales sunt qui omnia per seipso sciunt, æquivoce sunt homines, eo quod potius dicuntur *Angeli* propter deiformem intellectum quem habent. Sicut

autem habetur in fine primi *Posteriorum*, *solertia* est subtilitas quædam medii in non perspecto tempore, hoc est, statim : ut si quis videns, quod luna splendorem semper habet a sole, hoc est, quod versus solem semper attenditur, statim intelligeret propter quid hoc fieret : aut disputantem cum divite cognoverit aliquem, statim intelligit propter quid hoc fit : quoniam accommodatum est : aut quia amici sunt : aut quia ejusdem inimici fiunt : omnis enim videns causas medias, cognovit et ultimas, id est, proximas sive immediatas.

QUÆSTIO LXI.

De natura animæ rationalis.

Consequenter quærendum est de natura animæ rationalis, de qua quæruntur duo.

Quorum primum est, Utrum ipsa sit virtus corporea, aut non?

Secundum autem, Utrum corrumpatur corruptione corporis?

ARTICULUS I.

Utrum virtutes animæ rationalis sint corporeæ?

Ad primum multæ rationes sunt positæ supra in quæstionibus de *definitione animæ*, quibus addimus hic decem sumptas ab Avicenna et Algazele, quarum septem sunt signa, tres autem sequentes demonstrationes necessariæ.

Primum signum est, quod quæcumque virtus est corporea, hoc est, actus aliquujus organi, per se debilitatur debilitate illius organi, et juvatur bona habitudine. Et hoc probatur in omnibus virtutibus habentibus situm in organo : sed virtutes animæ rationalis non per se debilitantur debilitate alicujus partis corporis, nec per se juvantur bona habitudine ipsius : ergo non per se sunt virtutes corporeæ. Minor probatur ex hoc quod species impressa in organo corporeo semper est particularis : rationes autem suæ sive veri sive boni, quæ sunt in anima rationali, sunt universales.

Secundum signum est, quod nulla

virtus corporea apprehendit se nec suum instrumentum. Quod probatur per inductionem omnium : nullus enim sensuum exteriorum sentit se vel instrumentum suum. Similiter etiam in interioribus imaginatio non imaginatur se vel instrumentum suum, et sic est de omnibus aliis. Et ratio hujus est, quia tales virtutes non apprehendunt nisi organo corporis aliquid passo: nullum autem organum patitur a seipso, nec a virtute quæ est in ipso, quia sic semper pateretur : sed intellectus et cæteræ virtutes animæ rationalis apprehendunt se et omnium instrumenta virtutum : ergo non sunt virtutes corporeæ.

Tertium signum est, quod virtutes corporeæ nihil apprehendunt nisi sub generatione et motu : et hoc probatum est supra in quæstione de *tactu*. Ethicus enim non sentit suum calorem, licet sit major calore febricitantis, eo quod jam quasi in naturam versus est et assimilatus membris. Sed intellectus et cæteræ virtutes animæ rationalis apprehendunt quidquid est in ipsis, sive sit qualitas naturalis, sive adveniens : ergo non sunt virtutes corporeæ.

Quartum signum est quod etiam ponit Aristoteles¹, scilicet quod nulla virtus habens situm in organo apprehendit omnia. Quidquid enim apprehendit aliquid, primo in potentia est illud, et postea in actu : virtutes autem corporeæ non sunt in potentia omnia, nec etiam in actu : quod patet ex hoc quod in suis apprehensivis non faciunt divisionem inter substantiam et accidens, sed apprehendunt speciem qualitatis sensibilis et figuram quantitatis, et non determinant subjectum apprehensi per substantialia ipsius. Ratio autem hujus est, quia sua instrumenta non sunt complexionata nisi ad apprehensiones talium : intellectus autem omnia apprehendit dividens inter substantiam et accidens, et determinans

rem per substantialia ipsius : ergo ipse separatus est ab omnibus non habens organum alicujus complexionis. Et hæc est causa quare Anaxagoras dixit intellectum esse mixtum, et nulli nihil habere commune.

Quintum signum est, quod omnis virtus corporea læditur ab excellenti apprehenso, in tantum quod postea minus apprehendit. Excellens autem apprehensum est duobus modis, quorum unus est, quando virtus movetur plus quam sit mobilis : et sic læduntur omnes apprehensivæ exteriores ab excellenti sensibili apprehenso. Secundus modus est ex frequentia operationum ipsius virtutis corporeæ, sicut ex frequenter imaginari læditur imaginativa, et aliae interiores organicæ virtutes. Sed ex frequenter intelligere et ratiocinari efficitur anima rationalis magis habilis et mobilis, insuper excellenti intellecto melius intelligit minus intelligibile : ergo anima rationalis non erit virtus corporea.

Sextum signum est, quod omnis virtus corporea nobis communis est cum aliis animalibus brutis : bruta enim quædam habent omnes sensus et virtutes quæ determinantur in tribus cellulis capitis. Anima autem rationalis cum suis viribus solum hominibus inest, in quorum capitibus non determinantur nisi tres cellulæ. Ergo anima rationalis cum suis viribus non est virtus corporalis.

Septimum signum est, quod virtutes corporeæ confortantur et accipiunt quasi generationem secundum quod alteratur complexio sicci organi, et debilitantur in tempore illo quando non sit sufficiens restauratio deperditi in organis, et hoc est usque ad vigesimum quintum annum et plus : et post tempus illud est intellectus et cæteræ virtutes animæ rationalis in maximo suo labore : ergo non est virtus corporea animæ rationalis.

Octavum est demonstratio necessarii²:

¹ III de Anima, tex. com. 4.

² Hanc rationem innuit Commentator in III

de Anima, com. 5 in principio (Nota edit.
Lugd.)

quia quidquid est perceptibile specierum indivisibilium divisione corporis quanti, ipsum est incorporeum et indivisible : anima rationalis secundum suas vires est hujusmodi : ergo ipsa est indivisibilis et virtus corporea. PRIMA probatur : quia si detur oppositum, tunc aliquid corporeum et divisibile erit susceptibile specierum indivisibilium : quod patet esse falsum, eo quod species per accidens dividitur divisione subjecti. SECUNDA probatur per hoc quod si species intelligibiles dividerentur, aut dividerentur per se, aut per accidens. Si per se, cum nihil dividatur per se nisi quantum, erunt species continuæ vel discretæ quantitatis. Et si continuæ, tunc omnes species intelligibiles essent vel linea, vel superficies, vel corpus, vel tempus, vel locus, quod falsum est. Si autem discretæ, tunc essent numerus, vel ordo, quod iterum falsum est. Si vero dividerentur per accidens, tunc dividerentur divisione ejus quod est per se : et sic intellectus esset habens situm in partibus quantitatis : ex quo sequitur duplex inconveniens. Quorum unum est, quod intellectus sit corpus, quod supra multis rationibus est improbatum. Alterum est, quod universalia quæ sunt in anima, sunt habentia situm per accidens, et cum omne habens situm eo modo habet figuram determinatam quo habet situm : sic omnia universalia essent figuræ determinatae : et sic universalia essent particularia : homo enim in figura determinata non convenit nisi Platoni et Socrati et non omni homini : et eadem ratio est de aliis.

Nonum est intelligere abstractum quod est separatum a materia et appendicibus materiæ et consequentibus ipsam, ut supra probatum est. Cum igitur intelligibile non habeat nisi duplēm comparationem, scilicet ad intellectum, et ad rem, cuius est species, separatio hæc fit in intelligibili ex altera istarum comparationum, non autem fit ex ea quæ

est ad rem : res enim sæpe est cum materia et appendicibus materiæ et consequentibus eam : ergo relinquitur, quod fit ex illa comparatione quem est ad intellectum. Cum igitur hujusmodi separatio est simplex et immaterialis et incorporeæ, intellectus per se et primo erit simplex et incorporeus. Similiter anima rationalis.

Decimum et ultimum est : quia quæcumque virtus est potens sive corporea sive incorporea, ipsa erit incorporea : virtus animæ rationalis in apprehendendo est hujusmodi : ergo ipsa erit incorporea. PRIMA probatur per hoc quod nulla virtus corporea sive sit animæ sive corporis, extenditur ultra corpus sive objectum. Dico autem *corporis*, ut est calidum et frigidum : animæ vero, ut sunt sensus exteriores et interiores. SECUNDA vero probatur per ante dicta ubi habitum est; quod intelligibilia quædam sunt corporea quædam, licet omnia sint incorporea in quantum sunt intelligibilia.

SED CONTRA primum signum sic objicitur :

1. Ratio debilitatur debilitata media cellula capitis : ergo ratio videtur esse virtus organica. Hoc etiam videtur dicere Constabulus in libro de *Differentia spiritus et animæ*, sic : Intellectus et cogitatio atque providentia et cognitio fiunt per speciem quæ est in ventriculo priori et in medio.

2. Item, Joannitus, De ordinativa et compositiva virtute hæc procedunt, phantasia in fronte, cognitio vero vel ratio in cerebro, memoria vero in occipite. Ex his videtur accipi, quod anima rationalis in suis viribus sita sit in organo.

3. Similiter objicitur contra quintum signum : dicit enim Aristoteles in undecimo *Metaphysicæ*, quod si primum non intelligit actu, sed potentia, necessarium est ut consecutio intelligendi inducat ei lassitudinem¹. Ex hoc accipitur, quod

¹ XI Metaphys., tex. com. 51.

omnis intellectus egrediens de potentia in actum et frequenter intelligendo, lassatur in frequenter intelligendo. Hoc etiam probat experimentum. Cum igitur lassatio non fiat, ut dicit Avicenna, nisi inobedienta organi ad virtutem moventem, erit intellectus virtus sita in organo corporali.

Solutio. Secundum sententiam Avicennæ et Algazelis duæ sunt causæ quibus anima retrahitur ab actu intelligendi in dolore læsivo capitis. Quarum una est ¹, quod hoc est de natura animæ, quod cum multa operatur circa unum, quod retrahitur ab alio: maxime autem occupatur circa hoc quod maxime movet: dolor autem læsivus mediæ cellulæ maxime movet, et ideo retrahit animam ab actu intelligendi et ratiocinandi: et sic per accidens contingit impediri intellectum in corruptione cellulæ capitatis, et non per se. Alia causa est, quod etiam fortiores motus animæ excludunt debiliores. Cum igitur corrumpitur caput anterius vel posterius, confortatur phantasia vel memoria. Si enim fiat corruptio anterius per phrenesim vel aliquid aliud, multa erunt phantasmatæ inordinate motventia: et fortiter erit retractio ab actu rationis et memorie. Si autem sit minus siccæ et frigida complexio cerebri, confortatur memoria in posteriori parte, et phantasmatæ fortissime tenentur: et tunc iterum erit retractio rationis ab actu, et sic iterum per accidens impeditur usus rationis, sicut in phreneticis et melancholicis. Tertiam causam addimus nos, scilicet quod licet intellectus non sit virtus in organo sita, tamen accipit ab illis quæ sitæ sunt in organo, ut a sensibus, et phantasia: et ideo illis impeditis per corruptionem, impeditur actus intelligendi per accidens et non per se.

Et per hoc patet solutio ad primum.

^{Ad object.} ^{1 et 2.} Ad duo sequentia dicendum, quod in-

tellectus dicitur esse in media cellula et in spiritu mediæ cellulæ, non quod sit actus illius corporis, sed quia species abstrabit a phantasmatibus, quæ ut in vehiculo sunt in spiritu illius cellulæ.

Ad id quod objicitur contra quintum ^{Ad object.} signum, dicendum quod lassitudo accidit ex frequenti intelligere, non propter intellectum, sed propter ea quæ antecedenter ordinantur ad ipsum, ut sunt motus phantasmatum, et discursus spiritus animalis, qui nimis calefacit et desiccat caput, quod causat lassitudinem.

ARTICULUS II.

Utrum corrumpatur anima rationalis corruptione corporis?

Secundo quæritur, Utrum corrumpatur anima rationalis corruptione corporis, an non?

Et ad hanc quæstionem primo poneamus auctoritates Philosophorum, deinde rationes probables, et post hoc rationes demonstrativas et necessarias, et tandem disputabimus in contrarium et solvemus.

1. Dicit ergo Aristoteles in secundo de *Anima*², ubi loquitur de vegetabili et sensibili secundum quod contingit eas dividi divisione corporis. Et subjungit sic: « De intellectu autem et perspectiva potentia nihil adhuc manifestum est, scilicet quod sic sit in corpore sicut vegetabilis et sensibilis: sed videtur genus animæ esse alterum, et hoc solum contingit separari sicut perpetuum a corruptibili. Reliquæ autem partes animæ manifestum est, quod non sunt separabiles. » Ex hac auctoritate duo habentur, scilicet quod potentia intellectiva non sit in aliquo or-

secundum Avicennam.

² II de Anima, tex. com. 21.

¹ Nota duas causas quare retrahitur anima in actu intelligendi in dolore læsivo capitis

gano corporeo : et propter hoc est virtus incorporea : quia in corruptione corporis natura intellectus separatur sicut perpetuum a corruptibili.

2. Item, Aristoteles in secundo de *Anima*: « Quod quidem igitur non sit separabilis anima a corpore, vel partes quædem ipsius si secabilis sit, est non immanifestum. Quarumdam enim partium actus est in ipsa: at vero secundum quasdam nihil prohibet separari, scilicet propter hoc quod nullius corporis sunt actus. Amplius quidem immanifestum est si sic sit corporis actus anima sicut nauta navis¹. » Ex hac auctoritate duplex causa habetur, quare anima rationalis separatur a corpore. Anima enim secundum suum genus est actus corporis, et partes quædam animæ sunt actus quarumdam partium corporis, ut vegetativum, sensitivum, et ideo non separantur: sed anima rationalis nullius corporis est actus neque partes corporis: et hoc supra probatum est. Hæc erit ergo una causa, quod separatur a corpore. Alia causa est, quod ipsa est in corpore sicut nauta in navi regens et movens navem: nauta enim separatur a navi, licet actum regiminis navis non habeat extra navem: et similiter anima separatur a corpore, licet tamen non regat corpus quando separata est.

2. Item, Aristoteles in libro I de *Anima*: « Intelligere et considerare consumuntur alio quodam interius consumo : ipsum autem intellectivum impossibile est, scilicet corrupti. Intelligere autem et amare, aut odire, non sunt illius, hoc est, animæ intellectivæ passiones, sed hujusmodi quod illud habet, hoc est, corporis habentis animam intellectivam secundum quod habet eam. Quare hoc corrupto, scilicet corpore, non reminiscitur, neque amat: non enim illius erant, sed secundum quod dictum est. Intelle-

ctus autem divinum aliquid impassibile est². » Ex hoc habetur, quod intelligere quod est ex phantasmate, non corruptitur corrupto intellectu, sed alio quodam interius corrupto, hoc est, organo phantasiæ, a quo abstrahit species intelligibiles: et sic corruptitur etiam amare secundum corporalem actum et odire. Habetur etiam ex hoc quod intellectum secundum se impossibile est corrupti.

4. Item, Aristoteles in libro primo de *Anima*: « Intellexus videtur substantia quædam esse et non corrupti. Maxime autem si corruptitur ab ea quæ est in sene debilitate, semper corruptitur, sed non in senibus accedit: si enim accipiat senex oculum juvenis, videbit utique sicut juvenis: quare senium non est in sustinendo aliquid animam, sed id in quo est sicut in infirmitatibus et ebrietatibus³. » Et ex hoc habetur non tantum dictum, quod intellectus sit incorruptibilis substantia, sed etiam probatio: si enim corrupteretur corruptione senii, eo quod illa sola sit corruptio secundum naturam, sicut habetur in principio quarti *Meteororum*⁴, ubi sic dicit Philosophus: « Simplici sane generationi contrarium præcipue commune putrefactio: omnis quippe secundum naturam corruptio in hac via est quemadmodum senectus et vetustas: finis enim cunctorum horum putrefactio. » Et hoc est quod dicit Apostolus ad Hebræos: *Quod antiquatur et senescit, prope interitum est*⁵. PROBATIO a majori: magis enim videtur sensibilis virtus corrupti corruptione corporis quam intellectiva: sed sensibilis non corruptitur nisi per accidens, scilicet in quantum est virtus in corpore: ergo intellectus nullo modo corruptitur: per accidens enim non potest corrupti ut virtus sensibilis, eo quod non sit virtus quæ sit actus alicujus corporis.

¹ II de *Anima*, tex. com. 44.

² I de *Anima*, tex. com. 66.

³ Ibidem, tex. com. 65.

⁴ IV *Meteororum*, tex. com. 3.

⁵ Ad Hebr. viii, 13.

5. Item, Aristoteles in undecimo *Metaphysicæ*¹, dividit substantiam in materiam et formam et compositum, ostendens, quod forma non præcedit materiam tempore, sed ratione, nec sequitur eam tempore nisi sola anima rationalis : et dicit sic : Si autem remanet in postremo alia formarum, semper querendum est de hoc. In quibusdam enim non est impossibile. Verbi gratia, si autem anima talis est dispositionis non tota tamen, sed intellectus, hoc est, si aliqua forma remaneat post materiam suam tempore, ipsa non erit nisi anima, et tamen non tota anima, hoc est, non omnis anima. Et dicit, quod tota forte non remanet propter animam humanam quæ una est in tribus viribus. Unde si intellectiva manet, cum ipsa sit una cum vegetabili et sensibili in homine existentibus, necesse est et sensibilem et vegetabilem manere per aliquem modum.

6. Item, Averroes super secundum de *Anima*² sic dicit, quod nulla pars animæ separabilis sit a corpore, sed corrumpitur corruptione ipsius corporis, non sequitur ex hoc quod est perfectio corporis, ex eo quod ipsa est perfectio sicut nauta navis qui separatur a navi.

7. Item, Averroes super tertium de *Anima* : « Nos ponimus intellectum materialem esse æternum et incorruptibilem, et intellecta speculativa esse et generabilia et corruptibilia³. » Et ponit æternum pro perpetuo et in transmutabilⁱ secundum substantiam.

8. Item, Avicenna super undecimo *Metaphysicæ* dicit, quod anima rationalis manet post mortem, et finis prosperitatis ejus erit si conjungatur primo motori. Et appellat *primum motorum* universitatis principium quod est Deus.

9. Item, Avicenna non solum dicit hoc, sed etiam probat pluribus rationibus, quod anima rationalis non sit corruptibilis corruptione corporis, quas rationes

infra ponemus, et insuper de anima post mortem, et de gloria ejus, et de poena ejus. Unde dicit sic : Cum fortunata fuerit anima propter habitudinem recipiendi infusionem ab intelligentia agente, et consequenter locatur propter cohærentiam sui insolubilem, supersedet a negotio regendi corpus, et ab his quæ conveniunt sensibus, non tamen cessat corpus retrahere eam et impedire et prohibere a perfectione cohærendi cum ea. Cum ergo liberatur ab occupatione corporis post mortem, removetur velamen et prohibens, et durat spiritualiter cohærentia : quoniam anima permanet spiritualiter : et intelligentia agens spiritualiter, et infusio ex parte ejus est largissima.

10. Item, Algazel : Cum separata fuerit anima a corpore, durabit ejus cohærentia cum intelligentia agente, et perficietur ejus dispositio, et delectabitur in delectatione, cujus esse non potest sermone explicari.

11. Item, Algazel loquens de animabus malorum dicit sic : « Post mortem amisso instrumento desideratæ rei, manet desiderium ejus et amor in anima : et hoc est cruciatus ejus ineffabilis. »

12. Item, Isaac in libro de *Difinitionibus* : Animarum sunt ordines tres : anima rationalis, bestialis, et vegetabilis. Omnibus autem excellentior est rationalis, eo quod ipsa causata est ex intelligentia et de natura ejus : et ob hoc factus est homo rationalis disciplinæ perceptibilis, et discernens inter bonum et malum, et inter ea per quæ sit salvandus.

13. Item, Isaac in explanatione diffinitionis philosophiæ, hujus scilicet, Philosophia est assimilatio creatoris operibus secundum veritatem humanitatis, dicit sic : Causa finalis hominis spiritualis est, ut unio animæ cum corpore sit, ad hoc ut homini manifestetur veritas rerum particularium, et discernat inter bonum et malum, et faciat quod ex-

¹ XI Metaphys., tex. com. 16 et 17.

² AVERROES, Super secundum de Anima,

com. 44.

³ IDEM, super tertium de Anima, com. 5.

pedit vivens in sanctitate et justitia quousque remuneretur, et conjungatur splendori intelligentiae et pulchritudini sapientiae, et fiat spiritualis conjunctus splendori creato ex veritate creatoris sine medio, quod est paradisus ejus et retributio ejus et summa bonitas et sublimitas integra et pulchritudo ejus perfecta. Et propter hoc Plato dixit, quod philosophia est cura et sollicitudo mortis.

14. Item, Dicit Isaac, quod animæ malorum deprimuntur sub tristi orbe et cremabuntur in igne magno.

15. Item, Constabulus in libro de *Differentia spiritus et animæ* dicit: « Spiritus a corpore separatus perit: opera quoque animæ, cum ipsa separatur a corpore, pereunt: ipsa autem in seipsa non perit. » Et loquitur de spiritu corporeo, quem etiam in principio hujus libri diffinit dicens: Spiritus est quoddam corpus subtile, quod in humano corpore oritur ex toto corde, et fertur in venis pulsus ad vivificantum corpus, et operatur vitam et anhelitum et pulsum: et similiter oritur ex cerebro in nervis, et operatur sensum et motum. Operationes autem animæ dicit, quod fiunt in organo, ut visus, et auditus, et hujusmodi.

16. Item, Alpetragoras loquitur in principio *Astrologiæ* suæ de quodam Philosopho mortuo, et dicit, quod locus ejus est inter sanctos: et hoc non posset esse nisi anima maneret post mortem.

17. Similiter, Ptolemæus in *Almagesto* dicit, quod scientia stellarum in actionibus et honestatibus morum laudabilium non est necessitas parva: imo nihil est magis adjuvans ad acuendos oculos mentis nostræ et intellectus ad considerandum ea quæ operibus similantur divinis propter sublimitatem moderaminis et æqualitatis et parvitatem arrogantiæ. Et quoniam ipsa facit eum qui perseveranter eam inquirit, et hanc cœlestem pulchritudinem diligere, et ducit eum ad perseverantium divini studii, et conjungit eum ipsi quod animæ simile est

propter bonitatem formæ, et assimilat eum creatori suo. Et hoc patet, quod perseverantia studii facit amare cœlestia et conjungit cœlestibus: et hoc intelligit post mortem: quia ante dixit, quod non est mortuus quem sapientia vivificavit. Idem habetur per omnia in principio Albategni.

18. Item, Plato in *Timæo* inducit Deum loquentem ad motores et stellas sic: « Imitantes ergo meam juxta effectum vestrum solertiam, ita instituite atque excitate mortalia, ut quibus consortium divinitatis et appellationis parilitas competit, divina prædictum firmitate fingatis: erit vero tale quod vobis obsequi justitiamque colere perspexistis. Hujus ergo universi generis sementem faciam vobisque tradam: vos cætera exsequi par est, ita ut mortalem cœlestemque naturam mortali nexu extrinsecus ambiantis, jubeatisque nasci et cibum provideatis et incrementum detis et post dissolutionem id fœnus quod credideratis facta separatione animæ et corporis recipiatis. »

19. Idem probat in *Phædro* multis rationibus, quod anima est immortalis. Quarum quasdam supra posuimus, quæ licet propositiones falsas habeant, conclusio hæc est quam intendit, scilicet quod anima est immortalis.

20. Idem habetur in *Somnio Scipionis*, et in commento super illud somnum a Macrobio.

Sed quia Sancti ubique dicunt, hic ab auctoritatibus Sanctorum supercedemus: quia etiam a Philosophis paucas de multis adduximus. Philosophorum autem duæ sunt rationes, scilicet Aristotelis et Platonis: et patet per jam dicta, quod ambo concordant in hoc quod anima sit immortalis.

21. Rationes autem probabiles sunt istæ positæ a quibusdam ante nos: Ubi cumque contingit invenire duo extrema inter res naturæ, contingit accipere medium. Hoc probatur per id quod habetur in libro de *Animalibus*, ubi dicit Aristot-

teles, quod natura non venit de marino ad agreste, nisi per gradus : nec venit a vegetabili ad sensibile, nisi per gradus : et ideo inter animal habens sensum unum et animal habens sensus omnes, sunt plura media. Et hoc est quod dicit Dionysius, quod lex divinitatis est per propria media, et per media ultima adducere. Videmus autem in entibus naturam esse spiritualem separatam a corpore, intellectivam, et incorruptibilem, sicut est Angelus, qui etiam ponitur a Philosophis, licet sub nomine intelligentiae separatae. Et videmus in altera parte naturam spiritualem corpori unitam irrationalem et corruptibilem, quæ pro tanto ponitur in extremo, quod non convenit cum priore nisi in genere, et opponitur ei in omnibus differentiis. Ergo erunt aliqua media. Cum ergo sint tres differentiæ, scilicet incorporeum, intellectivum, et incorruptibile, erunt sex media si possibile est fieri, tria scilicet ex conjunctione uniuscujusque differentiarum cum genere per se, et tria ex conjunctione duarum, ut sit unum medium, quod sit spiritualis substantia corporea tantum, alterum quod sit substantia spiritualis intellectiva tantum, tertium quod sit substantia spiritualis incorruptibilis tantum, et quartum quod sit substantia intellectiva et incorporea tantum, et quintum quod sit substantia spiritualis et incorporea et incorruptibilis tantum, sextum quod sit substantia spiritualis corporea intellectiva et incorruptibilis tantum. Sed tria prima esse non possunt : quod enim est substantia spiritualis corporea tantum, hoc non erit intellectuale et non erit incorruptibile : ergo contradictoria illorum verificabuntur de ipso irrationali et corruptibili. Quidquid autem corruptitur, corruptitur per se vel per accidens. Probatum autem est ab Aristotele, quod non corruptitur per se nisi quod est compositum ex contrariis, et quod ipsa non est ex contrariis : et sic non corruptetur per se : ergo per accidens corruptetur : quia ipsa corruptibilis esse ponitur. Quid-

quid autem per accidens corruptitur, corruptitur corruptione alterius in quo est quod per se corruptitur : per se autem nihil corruptitur nisi corpus habens contrarium, vel compositum ex contrariis : ergo talis substantia est in corpore composito ex contrariis : ergo est corporeæ : et positum erat quod esset incorporeæ : ergo tale medium esse non potest, Similiter nec secundum : substantia enim illa esset intellectiva tantum, non incorporeæ, neque incorruptibilis : ergo corporeæ et corruptibilis : substantia autem spiritualis corporeæ est actus et perfectio corporis, et partes ejus perfectiones partium : ergo substantia intellectiva tantum erit actus et perfectio corporis, et partes perfectiones partium : sed pars ejus est intellectus : ergo intellectus erit perfectio alicujus partis corporis et virtus corporeæ, quod supra improbatum est. Similiter nec tertium esse potest : hoc enim esset substantia spiritualis, non incorporeæ, et non intellectiva, sed incorruptibilis tantum : ergo erit corporeæ non intellectiva : et omnis talis est actus corporis secundum se et secundum suas partes : omnes ergo destruentur destruto corpore : ergo erit corruptibile : et positum erat, quod esset incorruptibile. Item, nec quartum esse potest : hæc enim esset substantia spiritualis incorporeæ et intellectiva tantum, et non incorruptibilis : ergo corruptibilis : sed quidquid corruptitur, corruptitur per se vel per accidens : ergo talis substantia corruptetur altero duorum modorum : non per se, quia non est ex contrariis : nec per accidens, quia non est in eo quod corruptitur per se, eo quod sit incorporeæ : ergo erit incorruptibilis : et positum erat quod esset corruptibilis. Nec quintum : hoc enim esset substantia spiritualis et incorporeæ et incorruptibilis tantum : ergo non esset rationalis. Cum igitur non sit sensibilis nec vegetabilis, eo quod non est corpori unita, esset aliquid spirituale quod nec haberet virtutem motivam, nec apprehensivam : ergo nec

vitam, quia vita cognoscitur in actibus motivis apprehensivis. Relinquitur igitur sextum, quod illud sit medium solum, scilicet substantia spiritualis, incorporea, intellectiva, et incorruptibilis. Per hoc enim quod est corporea, non sequitur quod corrumpatur corruptione corporis, eo quod nullius corporis est actus in quantum est intellectiva. Item, continuum aliquod corporeum separatum a contrarietate est incorruptibile : ergo multo magis simplex quod nec continuum nec compositum ex contrariis, erit incorruptibile : et tale est anima rationalis : ergo anima rationalis est incorruptibilis.

22. Item, Corpora sunt mota a substantiis spiritualibus : inter quælibet autem duo sunt quatuor comparationes : verbi gratia, corpus corruptibile mobile a substantia spirituali corruptibili movente, et corpus incorruptibile mobile a substantia spirituali incorruptibili movente, et corpus corruptibile mobile a substantia spirituali corruptibili movente, et e contra corpus incorruptibile mobile a substantia spirituali corruptibili movente. Probatum est autem in VIII *Physicorum*¹, quod si una comparationum est, erunt et aliæ, nisi et aliquid sit repugnans. Sed prima est in corpore et anima bruti, secunda autem in cœlo et motore cœli. Ergo tertia erit, et non nisi in corpore et anima hominis : quia anima hominis est in homine sicut nauta in navi et motor in motore, ut habetur in II de *Anima*². Quarta autem esse non potest : motor enim cum sit substantia spiritualis non habens contrarium, non est corruptibilis nisi per accidens, scilicet corruptione ejus in quo est : sed hoc positum est esse incorruptibile : ergo et ipsa erit incorruptibilis : et dictum erat, quod esset corruptibilis.

23. Item, Incorruptibilem quoddam est incorruptibile secundum totum, ut cœlum : quoddam autem incorruptibile secundum partem et non secundum to-

tum, ut elementa : quoddam autem secundum partem et secundum totum, ut elementa. Ergo in spiritibus creatis erit similiter : habemus enim spiritum secundum totum et partem incorruptibilem, sicut est Angelus sive intelligentia separata : et habemus secundum totum et secundum partem corruptibilem, sicut est spiritus bruti : ergo habemus aliquem medium, scilicet corruptibilem secundum aliquam partem, et non secundum totum, sicut est spiritus hominis qui est anima rationalis : et hoc vocabitur *medium* : quartum enim membrum non potest esse, scilicet corruptibile secundum totum, et non secundum aliquam partem.

24. Rationes vero necessariæ sunt istæ. Et ponantur primo rationes Avicennæ quæ ut melius intelligantur, fiet hæc divisio : Omne quod corrumpitur, per se vel per accidens corrumpitur. Et dico *per se* corrumpi, quod habet contrarium : *per accidens* autem, quod corrumpitur corruptione alterius ex quo dependet esse ejus. Ergo rationalis anima aut corrumpitur per se, aut per accidens. Si *per se* : ergo in ipsa est potentia destruendi antequam destruatur. Similiter antequam destruatur est in ipsa actus permanendi. Iste igitur actus permanendi et potentia destruendi, aut insunt animæ rationali secundum idem, aut secundum diversa. Si secundum idem : ergo secundum idem aliquid est actu et potentia, quod falsum est. Esse enim quod est actu, a forma est actu : et esse quod potest non esse, a materia potest non esse; quæ potest suscipere aliam formam. Si secundum diversa : ergo anima rationalis est ex diversis, quorum unum facit eam esse actu, et alterum facit, quod potest non esse : ergo erit ex materia quæ est subiectum generationis et corruptionis et transmutationis : nulla autem talis materia transmutatur nisi per calidum, frigidum, humidum, siccum : ergo anima erit ex tali materia, quod est absurdum et